Протокол итогового собрания граждан
по выдвижению инициативного  проекта на конкурсный отбор для получения финансовой поддержки из бюджета Красноярского края

Дата проведения собрания: 25 ноября 2022 года
Время проведения собрания: 15.00. ч.

Место проведения собрания: СДК
Муниципальный район Красноярского края: Краснотуранский
Поселение: Новосыдинский сельсовет
Населенный пункт: с. Новая Сыда

Открывает и ведет собрание:
Председатель собрания: глава сельсовета Гордиевский Александр Григорьевич
Секретарь собрания: заместитель главы сельсовета Мишурова Светлана Викторовна
Присутствовало: 54  (пятьдесят четыре) человека.

Повестка дня собрания:

1). Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсном отборе по реализации инициативного проекта, направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений, в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае (далее –ППМИ).

2). Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ.

3. Информация по инициативному проекту, выбранному населением для реализации в рамках программы.

4). Выбор инициативной группы по реализации муниципального проекта;

Ход  проведения  собрания:
Вопрос № 1

Слушали: Гордиевского Александра Григорьевича, главу Новосыдинского сельсовета

По вопросу: Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсе по реализации программы « Поддержки местных инициатив» (далее – ППМИ)

В своем выступлении   глава Новосыдинского сельсовета пояснил следующее: на территории Красноярского края с 2016 года действует программа по поддержки местных инициатив, направленная на развитие общественной инфраструктуры муниципальных образований. На территории Новосыдинского сельсовета возможно реализовать социально- экономический проект с участием денежных средств бюджетов края, муниципального образования и частных инвестиций. Глава подробно рассказал об условиях участия в программе поддержки местных инициатив, о результатах,  достигнутых в ходе реализации проектов на территории сельсовета в 2017-2020 годах.
Замечаний, предложений не последовало.

Постановили:
- принять к сведению информацию, представленную на собрании;
-считать целесообразным участие в программе поддержки местных инициатив муниципального образования. Новосыдинскому  сельсовету Краснотуранского района Красноярского края подать заявку  на участие в программе поддержки местных инициатив.

Голосовали
За - 54
Против-0
Воздержались-0

Решение принято единогласно.

Вопрос № 2

Слушали: Гордиевского Александра Григорьевича, главу Новосыдинского сельсовета

По вопросу: Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ.

 Глава сельсовета проинформировал присутствующих о том, что в ходе подготовки настоящего собрания предварительно проводились собрания с населением муниципального образования, изучалось общественное мнение через опросы. По результатам указанных мероприятий были выдвинуты следующие возможные к реализации на территории Новосыдинского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края проекты:
 - благоустройство места памяти  участникам ВОВ в с. Новая Сыда;
- ремонт крыши в сельском Доме культуры
Свое мнение жители выразили в 92 опросных листах.  В результате установлено, что опрошенные жители села поддерживают проект «Благоустройство места памяти участникам ВОВ в с. Новая Сыда Краснотуранского района Красноярского края»
Председатель собрания предложил собравшимся, обсудить предложения и высказаться по данному вопросу. Обсуждали данный проект.
В 1983  году на территории Новосыдинского  сельсовета  был установлен памятник землякам, погибшим в Великой Отечественной войне. В 2007 году возле памятника установили постаменты с памятными плитами, на которых высечены фамилии земляков погибших на фронте. С тех пор проводится только косметический ремонт. Необходимость благоустройства вызвана современным состоянием памятника, а также установкой новых элементов в виде стел с именами участников Великой Отечественной войны.
Выполнение работ по благоустройству места памяти воинам, павшим в годы ВОВ, позволит сохранить и увековечить память людей о страшных годах войны и о тех, кто ценой собственной жизни спасал Родину от немецко-фашистских захватчиков.
Присутствующие инициативу поддержали, замечаний, предложений по  другим проектам и благоустройству других объектов в рамках программы не последовало.

Постановили:

- считать наиболее неотложной  и важной  задачей, связанной с развитием инфраструктуры на территории Новосыдинского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края:
-  благоустройство места памяти участникам ВОВ в с. Новая Сыда Краснотуранского района Красноярского края;

Голосовали:
За - 54
Против-0
Воздержались-0

Решение принято единогласно.

     Вопрос № 3

 Слушали: Гордиевского Александра Григорьевича, главу Новосыдинского сельсовета

  По вопросу: Информация по инициативному проекту, выбранному населением для реализации в рамках программы.

Глава сельсовета рассказал о предварительной стоимости проекта, планируемого к реализации в рамках участия в программе поддержки местных инициатив (сводный расчёт устанавливает сумму  (801939 руб.), необходимых о возможных долях софинансирования  проекта со стороны населения, муниципального образования, спонсорской помощи.

  Краевой бюджет -  681,648  ( 85%)

  Бюджет муниципального образования 40,141 (5%)

        Вклад населения – 24,150 (3%)

        Вклад спонсоров – 56,00 (7%)

В опросных листах жители указали, что готовы внести вклад 100,00-500,00 рублей с одного человека.
В результате обсуждения вопроса о минимальной сумме софинансирования проекта с одного человека старше 18 лет остановились на предложении принять указанную сумму в размере 150 рублей.

          Присутствующие инициативу поддержали, замечаний, предложений не последовало.

Постановили:
 - Установить софинансирование населения в размере 3% и минимальную сумму вклада с совершеннолетнего жителя села не менее 150 рублей.
Голосовали:
За - 54
Против-0
Воздержались-0

Решение принято единогласно.

  Вопрос № 4

 Слушали: Гордиевского Александра Григорьевича, главу Новосыдинского сельсовета

  По вопросу: Выбор инициативной группы по реализации муниципального проекта

[bookmark: _GoBack]Председатель собрания сообщил о необходимости создания инициативной группы для организации работы в рамках программы поддержки местных инициатив.

               В ходе обсуждения собранием поступило предложение: избрать в состав инициативной группы следующих представителей:

Асадчая Екатерина Владимировна - заведующая филиалом № 6 МБУК   Краснотуранский РДК;
Бушуева Виктория Викторовна – специалист по работе с молодежью МБУ МЦ «Жемчужина»
 Калистратова Татьяна Готфридовна -       рабочая Новосыдинского сельсовета
 Каптелова Лидия Оттовна –   пенсионер, депутат Новосыдинского сельского Совета депутатов.

     Председателем инициативной группы назначить Асадчую Екатерину Владимировну.

              Определить ответственного за сбор денежных средств Калистратову Татьяну Готфридовну
 Определить ответственного за информирование о подготовке  и реализации инициативного проекта Бушуеву Викторию Викторовну;

Постановили: поставить вопрос об утверждении состава инициативной группы списком

Голосовали:

За - 54
Против-0
Воздержались-0

Решение принято единогласно.

Все вопросы, вынесенные на собрание рассмотрены, никаких иных предложений не поступило настоящее собрание объявлено закрытым.

Итоги собрания и принятые решения:

	№ п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания граждан и принятые решения

	1.
	Количество граждан, присутствовавших на собрании
граждан, чел.
	54

	2.
	Наименования всех инициативных проектов, которые обсуждались на собрании граждан
	1.Благоустройство места памяти участникам ВОВ в с. Новая Сыда  Краснотуранского района Красноярского края
2. ремонт крыши в сельском Доме культуры

	3.
	Наименование инициативного проекта, выбранного населением для реализации в рамках конкурсного отбора
	Благоустройство места памяти участникам ВОВ в с. Новая Сыда  Краснотуранского района Красноярского края

	4.
	Количество участников собрания граждан, проголосовавших
за реализацию выбранного инициативного проекта, чел.
	54

	5.
	Предполагаемая общая стоимость реализации выбранного инициативного проекта, тыс. рублей
	801,939

	6.
	Сумма вклада населения (инициативных платежей
от физических лиц) на реализацию выбранного инициативного проекта, тыс. рублей
	24,150

	7.
	Сумма вклада юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (инициативных платежей, за исключением поступлений от предприятий и организаций муниципальной, государственной форм собственности) на реализацию выбранного инициативного проекта, тыс. рублей (при наличии)
	56,00

Приложение: список граждан, присутствующих на собрании граждан с личными подписями (регистрационный лист), на 3 л.
Подписи:
	Глава Новосыдинского
сельсовета

_______________            /Гордиевский Александр Григорьевич/
           (подпись)                                               (Ф.И.О. полностью)

Председатель собрания граждан

_______________            /Гордиевский Александр Григорьевич/
           (подпись)                                               (Ф.И.О. полностью)

Секретарь собрания   граждан

_______________          /Мишурова Светлана Викторовна/
           (подпись)                                               (Ф.И.О. полностью)